УИД 86MS0024-01-2024-009303-91
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 05-0397-2401/2024
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

18 апреля 2024 года 							               г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 1 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Костарева Е.И., находящийся по адресу: 628380, ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Баймуратова Умара Ризвановича, ----

УСТАНОВИЛ:

	Как следует из протокола об административном правонарушении от --- № ---, Баймуратов У.Р., ---- проживая по адресу: ХМАО-Югра, г.----, в установленный срок не оплатил административный штраф в размере 500 руб., назначенный постановлением №--- от --- по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, вступившим в законную силу --- чем допустил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебное заседание Баймуратов У.Р. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не известил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.
Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.   Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 указанного Кодекса.
В обоснование виновности Баймуратова У.Р. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении --- от --- в котором изложены события и обстоятельства правонарушения;
- копия постановления № --- от --- по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, вступившим в законную силу --- которым Баймуратов У.Р. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 руб.;
- реестр правонарушений;
- карточка операций с водительским удостоверением, из которого следует, что Баймуратову У.Р. выдано водительское удостоверение ---
- карточка учета транспортного средства;
- сведения ГИС ГМП, из которых следует, что штраф оплачен 06.02.2024.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, в том числе недостижение физическим лицом на момент совершения противоправных действий (бездействия) возраста, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности (за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи), или невменяемость физического лица, совершившего противоправные действия (бездействие).
В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 3 ст. 4.8. КоАП РФ срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока.
Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день (ч. 3.1. ст. 4.8).
Как следует из материалов дела, последним днем уплаты штрафа по постановлению № --- от --- по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, вступившим в законную силу ---, является ---- (суббота), который переносится на---(следующий за ним рабочий день), соответственно датой совершения правонарушения следует считать -- а не ---, как указано в протоколе.
Учитывая изложенное, протокол --- от --- в отношении Баймуратова У.Р. составлен преждевременно и не может являться надлежащим доказательством.
При таких обстоятельствах настоящее дело об административном правонарушении в отношении Баймуратова У.Р. подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст.  4.5, 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

	Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Баймуратова Умара Ризвановича прекратить в порядке п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава правонарушения.
	Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья			                                	                Е.И. Костарева